ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH    Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

V/v tiếp tục tăng cường các

 biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Nông nghiệp& PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện.

Căn cứ Công văn số 61/CCCNTY-QLT ngày 22/3/2021 của Chi cục Chăn

nuôi - Thú y tỉnh về việc tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình mua,

bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Thời gian qua trên địa bàn tỉnh có một số địa phương vẫn xảy ra Dịch tả

lợn Châu Phi nhỏ lẻ, chưa chấm dứt. Thương lái ở nhiều tỉnh thành (trong đó có

những tỉnh đang có dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi) đến tỉnh ta mua lợn. Để tiếp

tục duy trì, chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn huyện; UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các Phòng,

ban, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày

11/12/2020 về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa bàn huyện Kon

Rẫy năm 2021. Lập kế hoạch chủ động bố trí nhân lực, vật tư, kinh phí nhằm ứng

phó kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra, không để lây lan dịch bệnh ra trên diện rộng.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến tất cả

người dân, thú y cơ sở, người chăn nuôi về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi là bệnh

rất nguy hiểm, gây thiệt hại nghiêm trọng, trực tiếp đến người dân, để mọi người

dân không tham gia vào hoạt động buôn bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh, đồng

thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo Thú y các xã, thị trấn và thôn trưởng trên địa bàn quản lý tăng

cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn lợn đến từng hộ chăn nuôi,

từng thôn làng. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp kiểm tra, giám sát

tình hình dịch bệnh trên đàn lợn và triển khai các biện pháp phòng chống dịch

theo đúng quy định, không để lây lan ra diện rộng.

- Giám sát chặt chẽ việc tái đàn lợn của các hộ chăn nuôi, đồng thời có biện pháp

quản lý và hướng dẫn người dân khi tái đàn phải đảm bảo các điều kiện theo quy định.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt và đồng bộ các biện pháp phòng, chống,

khống chế dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi khi có dịch bệnh xảy ra. Kịp thời thông

tin, tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, không vứt xác lợn bệnh ra môi trường.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT; UBND các xã, thị trấn theo

dõi chặt chẽ tình hình chăn nuôi và dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Phân công cán

bộ phụ trách địa bàn theo dõi tình hình dịch bệnh, khi có thông tin dịch bệnh

phải kịp thời kiểm tra, xác minh và phối hợp với chính quyền địa phương hướng

dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp xử lý, quản lý ổ dịch không để lây

lan ra địa phương khác.

- Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

- Hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh, sát trùng

phòng dịch, tăng cường hơn nữa các giải pháp chăn nuôi an toàn sinh học để bảo

vệ đàn lợn.

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh buôn bán, giết mổ

động vật và sản phẩm động vật, đặc biệt là lợn ra vào địa bàn; đảm bảo các hoạt

động trên được tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật và an toàn vệ sinh thực

phẩm, an toàn dịch bệnh.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; UBND các xã, thị

trấn đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch

bệnh trên đàn vật nuôi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thông tin tuyên truyền, phổ biến, hướng

dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; các cơ chế chính

sách hỗ trợ.

4. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện: Chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ

biến các nội dung liên quan tại Công văn này lên Trang Thông tin điện tử huyện,

sóng phát thanh của huyện để người chăn nuôi biết, chủ động phòng, chống.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, 02 PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2021-03-29T16:46:10+0700

		2021-03-29T16:49:36+0700

		2021-03-29T16:49:36+0700

		2021-03-29T16:49:36+0700

		2021-03-29T16:49:36+0700

		2021-03-29T16:49:36+0700